共　　青　　团　　中　　央
全　　　国　　　青　　　联

	中青联发[2008]26号

	[image: image1.png]

	关于开展第19届“中国十大杰出青年”
评选活动的通知

	各省、自治区、直辖市团委、青联，军委总政治部组织部，全国铁道团委，全国民航团委、青联，中直机关团工委、青联，中央国家机关团工委、青联，中央金融团工委、全国金融青联，中央企业团工委、青联：
　　“中国十大杰出青年”评选活动开展以来，在各省级团委、青联的积极参与和大力配合下，评选活动不断完善，在社会上产生了良好的反响，对激励广大青年奋发努力，建功成才发挥了重要作用。

　　现将《第19届“中国十大杰出青年”评选意见》印发给你们，希望严格按照《意见》要求，结合今年的形势特点，做好本届评选的组织推报工作。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　共青团中央
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　全国青联
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2008年7月10日

第19届“中国十大杰出青年”评选意见
　　一、评选宗旨
　　表彰、宣传在改革开放和社会主义现代化建设事业中做出突出业绩和重大贡献的杰出青年典型，为当代青年树立光辉榜样，激励广大青年发愤学习，勤奋工作，艰苦创业，奋发成才，并在全社会进一步优化青年成长成才环境，为培养更多祖国现代化建设需要的青年人才做出积极贡献。

　　二、评选资格
　　1.年龄为18周岁（1990年1月1日以前出生）至39周岁（1969年1月1日以后出生）的中华人民共和国公民。

　　2.热爱社会主义祖国，拥护党的基本路线。

　　3.在改革开放和社会主义现代化建设的实践中做出突出业绩和重大贡献。

　　三、评选机构
　　评选活动由中华全国青年联合会、中国青少年发展基金会、中央电视台、中央人民广播电台、人民日报（含海外版）、中国青年报、光明日报、解放军报、经济日报、科技日报、工人日报、农民日报联合主办。主办单位负责人和有关部委的部门负责人组成评选活动组织委员会。组委会下设办公室（设在全国青联秘书处），具体负责评选活动的实施。

　　评选活动设立评委库，由组委会成员和有关部委、人民团体的部门负责人、各界代表人士及部分专家学者组成。在组委会监督下，通过电脑随机抽取产生评选审定委员会。评选审定委员会与省级团委、青联和总政组织部、武警总部政治部等单位共同完成评选工作。

　　四、评选办法与步骤
　　第19届“中国十大杰出青年”评选分人选推报、候选人确定、候选人公示、投票评选四个步骤进行。具体实施办法如下。

　　第一阶段：人选推报

　　推报单位根据评选意见的要求推荐1至2名本地区、本系统最杰出的青年参选。对人选要进行认真考察，并严格按照要求准备推报材料，按时上报。同时，为扩大荐才视野和范围，优化人选的界别结构，评选办公室根据需要，商请有关部委推荐人选。

　　第二阶段：候选人确定

　　评选办公室对所有推报人选的推报材料进行审核，将符合推报要求的人选提交组委会，推报材料不齐全或不符合要求的人选，不具备参选资格。组委会根据人选的事迹情况，并考虑人选的地区、界别分布等因素，确定30名候选人。

　　第三阶段：候选人公示

　　通过媒体将30名候选人及其事迹向社会公布，同时在网上刊登候选人事迹和照片，在30天内，广泛征求社会各界的意见。如遇异议，评选办公室将协同有关部门进行核实，并将核实结果和处理意见提交组委会。对于经核实确有问题的候选人，组委会将取消其候选人资格。

　　第四阶段：投票评选

　　各推报单位在评委会投票前对候选人进行通讯投票。在组委会监督下，通过电脑从评委库中随机抽取产生评委会。召开评审会，听取评选办公室对候选人情况的说明；观看候选人事迹录像；听取候选人公示情况的报告；听取网站对候选人反馈意见的报告。最后，评委会进行无记名投票。

　　综合先期进行的各推报单位的投票结果，计算出每一位候选人的最终得票数。得票数列前10名的候选人，获得第19届“中国十大杰出青年”荣誉称号。

　　五、实施要求
　　1.推报单位推报的人选，要是在我国社会主义现代化建设各条战线中做出优异成绩，具有鲜明时代特征，对激励广大青少年成长成才具有强烈导向作用的优秀青年。今年推报的人选要着重考虑在推进改革开放、抗击重大自然灾害和成功举办北京奥运会等重大事件中做出重要贡献的人选。同时也要关注那些在一线艰苦奋斗，创造出不平凡业绩的人选。

　　2.推报单位要对所推报的人选进行直接考察，听取人选工作单位和上级主管部门领导的意见。考察结束后，省级团委书记会议或省级青联主席会议要对人选进行综合审定，形成考察推报意见（500字左右，加盖省级团委或青联公章）。

　　3.推报人选时，要提供纪检、公安和县级以上计划生育等部门盖有公章的书面证明。

　　4.人选推报登记表及推报材料样本，请访问全国青联网（www.qinglian.org）在公告栏表格下载处下载。推报人选需严格按要求填写登记表一式三份，按统一格式要求提供3000字事迹材料和500字事迹简介正本各3份，复印件30份，并提供电子版光盘。登记表、事迹材料及事迹简介统一使用A4纸，均须本人签字，工作单位盖章，所在行业的省级主管或相关部门审核盖章，省级团委或青联复审盖章，方为有效。

　　5.推报人选需提供两寸近期白底免冠彩色标准照4张（参照第二代公民身份证照片标准），五寸彩色工作、生活照片各至少5张（一式一张）并提供电子版光盘。

　　6.推报人选须提供本人身份证、毕业证书、学位证书和事迹材料中涉及到的奖项证书复印件。

　　7.推报单位推报2名人选时，人选不能是同一界别；同一人选不能连续3次推报。

　　8.推报单位推报的人选是企业经营者（法人代表）的，须提供企业法人营业执照（副本）复印件、税务部门出具的企业利税指标证明和具有法律效力的企业资产规模评估报告书；赞助社会公益事业的，须提供书面证明。对所有提供复印件的证书或证件的原始证明，推报单位要严格进行审查、核对。

　　9.各推报单位务必在9月1日前将人选的全部推报材料及考察中的各种书面证明材料上报组委会办公室。

　　10.30名候选人确定后，有候选人的推报单位负责制作反映候选人成长历程、工作业绩、突出贡献和社会影响等情况的事迹录像片。

　　11.各推报单位领导要高度重视，加强对推报工作的组织领导。

　　组委会办公室
　　联 系 人：张彦　陈章乐　潘喆
　　地　　址：北京前门东大街10号全国青联秘书处
　　邮政编码：100051
　　电　　话：（010）85212356　85212068
　　传　　真：（010）85212371
　　电子信箱：acyf@vip.sina.com

（2008年7月14日印发）